293. Ex Apc citatur 22, 14 et 14, 13, qui tamen et ipsi alias admittunt explicationes⁽²⁾. Apc 22, 14 habet: « beati qui lavant stolas suas in sanguine Agni ut (ἵνα) sit potestas eorum in ligno vitae et per portas intrent in civitatem ». Patet illud ἵνα non minus finaliter ad « lavant » referri posse (lavant... ut intrent) quam causaliter ad « beati » (beati... quia). Etiam Apc 14, 13 in quaestione est « beati... quia »: « Beati mortui, qui in Domino moriuntur, ναί, λέγει τὸ πνεῦμα, ἵνα ἀναπαύσονται ἐκ τῶν κόπων αὐτῶν » i. e. « ita sane, dicit spiritus, ut (= quia?) requiescant a laboribus suis ». At hic ἵνα fortasse absolute adhibetur cum sensu imperativi: « requiescant in pace »⁽³⁾ vide 294.

294. c) Ἴνα in exhortatione independente. Ἴνα revera iam in NT interdum imperativo aequiparari ostenditur exemplis sicut E 5, 33 « unusquisque uxorem suam... diligat (ἀγαπάτω imperativus), uxor autem ἵνα φοβῆται τὸν ἄνδρα timeat virum suum »; cf. 2 C 8, 7, fortasse etiam Mc 10, 51; 12, 19. Hoc posito etiam Mc 5, 23 non necessario habenda est contaminatio orationis directae (ἐπιθῆς)

⁽¹⁾ Cf. DEBR. 392, 1 a, qui putat sensum tantummodo esse posse « er beehrte mit Entzücken », « er freute sich, dass er... sehen sollte ».

⁽²⁾ ALLO, *Apocalypse* (1933) p. CLVIII. Aux deux passages 6, 11 (lege 22, 14!) et 14, 13... ἵνα peut équivaloir à ὅτι (BOUSSET, SWETE).

⁽³⁾ Quamvis ἵνα causale pro NT generatim ab auctoribus reiciatur notatu dignum est in recenti commentario (Göttingen 1937) LOHMEYER vertere illud ἵνα Mc 4, 12 cum « quia, weil » adnotando « ἵνα bedeutet in der Koine... auch, wenngleich seltener, 'weil' », idque citando auctores qui huic opinioni contrarii sunt. Ad totam quaestionem cf. etiam WINDISCH, *Die Verstockungsidee in Mk 4, 12 und das causale ἵνα der späteren Koine in Z.nll. Wiss.* 1927, et *Biblica* 17 (1936) 512 ss ubi U. Holzmeister (negative) recenset quae Fr. La Cava in duobus opusculis pro ἵνα causali attulit: *Ut videntes non videant* (1934 Marietti) 72 pp. et *Ne quando convertantur* (1935) 38 pp. Hic auctor ἵνα causale sibi videtur invenire etiam R 5, 20; 6, 1; 1 C 7, 34; 3 Io 8; 2 C 4, 7. Accedit 2 C 12, 9 in *La Scuola cattolica* (1937). Cf. etiam *Una lettera di Sant'Isidoro Pelusiota in Divus Thomas* (Piacenza, 1936) p. 529-533.

et indirectae (ἵνα), sed ἵνα ἐλθῶν ἐπιθῆς τὰς χεῖρας αὐτῆς esset simpliciter: « veni et impone manus ei ». — Tandem etiam Mc 14, 49 verba Domini ad capientes eum: ἀλλ' ἵνα πληρωθῶσιν αἱ γραφαί non (sicut saepius in ore Matthaei evangelistae e. g. 26, 56 parall.) necessario elliptice intellegenda sunt, scl. « (hoc autem fit) ut impleantur scripturae », sed potest exprimere plenam Domini in voluntatem Patri^s deditionem: « agite, impleantur Scripturae! ». — Restat notare in Graeco moderno loco imperativi passim inveniri νά (= ἵνα) cum coniunctivo.